No que se refere especificamente à política de educação inclusiva no município de Franca, 

conforme noticiado pelo Jornal da Franca em sua publicação de 28 de novembro de 2021, a Câmara 

Municipal aprovou, naquele ano, a abertura de crédito adicional ao orçamento municipal no valor de 

R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), com destinação específica para a área da Educação. Tal 

recurso teve como finalidade viabilizar a contratação de 20 (vinte) auxiliares de apoio pedagógico para 

atuação nas unidades escolares da rede municipal de ensino. 

A contratação dos profissionais foi realizada por meio de termo de colaboração firmado com a